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 کلونو پورې(  ۷څخه تر  ۶لومړۍ درجه )عمر:  درجه

  
  سرچین 

 ورقه او پنسل اړین 
۶   

ي او یا هم بکسونه ترڅو د فوټبال د ګول لپاره وکارول ش  ، تی  ږ  مخروطونه، پیالې
 یو توپ )پنډوسکی(

د سرچینو لپاره بدیل  
 لارې

 ګولونه ځای پرځای شوي:   ۳
 ګول په نامه نومول شوی  (۱۰۰یو ګول د سلم ) -
و د ګول په نامه نومول شوی - ز  بل ګول د لسی 
 او بل ګول د یویزو د ګول په نامه نومول شوی -

ې  د پوښښ موضوع  عددونه او عملی 

و لوستل په نښه شوي مهارتونه  د موقعیت قیمت او د شمی 

 Third Space Learning الهام اخیستنه

ې  ۵د چمتو کیدلو لپاره:  اړین وخت
 دقیق 

ې کولو لپاره:  ې  ۱۵د لوب 
 دقیق 

و درسونو ته اړتیا ې ۵۰۰څخه تر  ۱له  تیر  پورې شمی 

 منځیز ملاتړ ملاتړ ته اړتیا

ز  ې قوانی   : دلوب 

 

ې په سم او دقیق ډول سره ګولونه ترسره کوي او په دقیق ډول سره نمرې لیکی  د نمرو ګټونکیې  هدف هغه ټیم چ 

ې د  ي. هر هغه ټیم چ  ل  ۵کی  ږ ې ګټونکی شمی  پړاونو څخه وروسته تر ټولو ډيرې نمرې ترلاسه کړي د لوب 

ي.   کی  ږ

. )لوبغاړي د ګول ترلاسه کولو لپاره باید په ټیم کې هر لوبغاړي ته په م قوانیر    
ساوي شکل سره مهلت ورکړل ش 

ي( ي را بدلی  ږ  به په خپل ټیم کې بدلی  ږ

 ټیمونه په خپل نوبت سره په پینځو پړاوونو کې لوبه ترسره کوي. 

ې په پټه یو له بل سره د حملې د پلان په اړه له یو    چ 
د ډیرو ګولونو د ترلاسه کولو لپاره لوبغاړي کول ش 

ې وکړي.   بل سره خی 

ت ې  ه یو لوبغاړیکه چی    کولای چ 
ې د دوهم ځل ړيخپل هدف تر لاسه ک و نش    کولای چ 

، هغه نه ش 
 .  

 لپاره هڅه وکړي. په قطار کې بل لوبغاړی باید مخته ولاړ ش 

ته وغواړي د صفر څخه تر  ې هر چی  ې په هر پړاو کې چ  ې د لوب    چ 
پورې نمرې ترلاسه  ۱۱ټیمونه کول ش 

 کړي. 

  د دقیق  -
 نمرې ترلاسه کړي.  ۹)سم( هدفونو لاس ته راوړلو لپاره یو ټیم کول ش 

و، او یویزو ګولونه لوبغاړو ته  - ز و، لسی  ز ته د  ۳هر د سلی   ۵۴۵نمرې ورکوي. )که چی 

و  ز ې لپاره لوبغاړي د سلی   ي. نمرو ګټونکی کی  ږ  ۳سم ګولونه ووهې د  ۵شمی 

 

 

 

 

 



 

ې یو توپ وهنه ضایع کړي، یوه نمره له لاسه  -  ورکوي. )مثلا: که دوه توپ هر هغه ټیم چ 

، هغوی  ې ګول ووه    کړای چ 
 نمرې له لاسه ورکوي.( ۲وهنو کې هغوی ونه ش 

ې نمرې په سم او دقیق ډول سره د  - ،   ه ت وهغه ټیم چ  نمرې لاس ته  ۲په کالم کې ولیکی 

 راوړي. 

.  مرحل   ئ  لومړۍ مرحله: لوبغاړي په دوه ټیمونو وویش 

ې د دریو هدفونو دوهمه مرحله: لومړي ټیم ته یو  توپ )پنډوسکی( ورکړئ او هغه ته لارښوونه وکړئ چ 

 په مخ کې یوه کرښه جوړه کړي. 

ه  له  ې په توګه  ۵۰۰څخه تر  ۱درییمه مرحله: د دوهم ټیم یو لوبغاړی به یوه شمی 
ې د بیلګ  پورې وواب 

ې ورک۳۴۶) ه (. د اول ټیم هر لوبغاړی به په خپل وار سره داشې ګولونه ترسره کړي چ  ړل شوې شمی 

. )هغوی باید   
و ګولونه،  ۳لاس ته راش  ز و ګولونه او  ۴د سلی  ز  د یویزو ګولونه لاس ته راوړي.( ۶د لسی 

ته د لوبغاړو د شمی  په پرتله ډيرو هدفونو )ګولونو( ته اړتیا وي، د لوبغاړو په  څلورمه مرحله: که چی 

ې بیا یو رنځ ترسره کړي   چ 
ته له سره لوبه پیل کوي.  قطار کې لومړی لوبغاړی کول ش   او قطار بی 

: یو کالم د  ې دي په درې کالمونو کې ولیکی  ې وهلې ب  پینځمه مرحله: د لوبغاړ ټیم باید هغه ګولونه چ 

و لپاره، او دریم کالم د یویزو لپاره ز و لپاره، بل کالم د لسی  ز  سلی 

 . ې لیکیئ مه مرحله: د لومړي ټیم نمرې جمع کړی او وب   شی  ږ

ې او همدا پروسه د دوهم ټیم لپاره تکراریږي. بعد له هرو اوومه مرحله: ل پړاوونو  ۵ومړی ټیم یو عدد واب 

ې ګټونکی دی.  ې تر ټولو لوړې نمرې لرې د لوب  ي. هغه ټیم چ   څخه د ټیم لپاره لوبه پای ته رسی  ږ

ې د ګولکیی  په حیث لوبه ترسره کړي او د ګول وهلو څخه  په لوبه ک  بدلونونه   چ 
په دوهم ټیم کې لوبغاړي هم کول ش 

ته د دوهم  ۲۵مخنیوی وکړي. هر ټیم ته تاسو کول ش  د حد اکیر  توپ وهلو مهلت ورکړئ. که چی 

ې مهلت له
ې د ګول وهلو مخنیوی وکړي، نو لومړۍ ټیم د یو توپ وهیز   چ 

لاسه  ټیم ګولکیی  وکولای ش 

 ورکوي. 

  کوونه
ې د ګول  غن    په ټیمونو کې لوبغاړو ته اجازه مه ورکوی چ 

ې لوبه نوره هم مغلقه او ستونزمنه ش  ددې لپاره چ 

یکه کړي.   وهلو تګلاره مخکیې له مخکیې له یو بل سره سر 

و  اسانه کوونه ز ې د یویزو او لسی 
ې لوبه یواچئ و پر ځای کولای ش  چ  ز و، او سلی  ز  سره ترسره کړی. د یویزو، لسی 

ې شوو ګولونو لپاره دی له مینځه ویش.  
ې د پاب  ې هغه قانون چ   تاسو کولای ش  چ 


